[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

30.04.2015                                               с. Кривошеино                                                  № 436
Томской области
Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также условий

и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся
в собственности муниципального образования Кривошеинский район
и предоставленные в аренду без торгов
Руководствуясь статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 N 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации", Приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков", статьей 10.1 Закона Томской области от 04.10.2002 N 74-ОЗ "О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области", Постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 N 2а "Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и иного специального назначения Томской области", Приказом Департамента по управлению государственной собственностью Томской области от 20.06.2014 N 84 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель сельскохозяйственного назначения на территории Томской области", Приказом Департамента по управлению государственной собственностью Томской области от 14.11.2014 N 134 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов на территории Томской области (за исключением муниципального образования "Город Томск")",
  Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район и предоставленные в аренду без торгов (далее – Порядок).

2. Признать утратившим силу решение Думы Кривошеинского района от 26.12.2013 № 329 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район»
3. Настоящее Решение разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет» (http://kradm.tomsk.ru) и опубликовать в газете «Районные вести».

4. Решение вступает в законную силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 марта 2015 года.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Думы по бюджету и экономическим вопросам.

Председатель Думы
Кривошеинского района
В.В.Нестеров
Глава Кривошеинского района
А.В.Разумников
Приложение к решению

Думы Кривошеинского района

от 30.04.2015 г. N 436
Порядок

определения размера арендной платы, а также условий и сроков внесения

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности
муниципального образования Кривошеинский район и предоставленные в аренду без торгов
1. Настоящий Порядок определяет способы расчета размера арендной платы, а также условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район и предоставленные в аренду без торгов.

2. Размер арендной платы при аренде земельных участков, расположенных на территории муниципального образования Кривошеинский район, в расчете на год (далее – арендная плата) рассчитывается в соответствии со ставками арендной платы утвержденными постановлением Администрации Кривошеинского района.
3. Формула расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся на землях населенных пунктов, определяемой в расчете на календарный год в  процентном  отношении  от  кадастровой  стоимости  земельного участка:

А= Кс х Кв%, где

А - сумма арендной платы за год.
Кс - кадастровая стоимость в рублях.

Кв - коэффициент вида разрешенного использования в процентах.
В случае отсутствия сведений о кадастровой стоимости земельного участка в государственном кадастре недвижимости арендная плата рассчитывается на основании отчета об определении рыночной стоимости земельного участка, подготовленного в соответствии с действующим законодательством и предоставленного заявителем, но не ранее чем за шесть месяцев до заключения договора аренды земельного участка
4. Формула расчета арендной платы, рассчитываемая в соответствии со ставками арендной платы в рублях в расчете на календарный год,  без учета категории  арендатора  (физическое  или  юридическое лицо):

А = С х S, где

А - сумма арендной платы за год.
С - ставка арендной платы в рублях за кв.м.

S - площадь земельного участка в кв.м.

5. В случае если по истечении 3 лет со дня предоставления в аренду земельного участка для жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию построенный на земельном участке объект недвижимости, арендная плата за земельный участок устанавливается в размере не менее 2-кратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством Российской Федерации.

6. Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим право на первоочередное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства в соответствии с федеральным законодательством, а также гражданам, перечисленным в части 3.1 статьи 7 Закона Томской области от 04.10.2002 N 74-ОЗ "О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области", устанавливается в размере земельного налога за соответствующий земельный участок.

7. Размер арендной платы за земельные участки, на которых расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты), ранее предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование юридическим лицам и переоформленные в аренду, рассчитывается в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ.

8. В случае несвоевременного исполнения обязанности по уплате арендной платы начисляется пеня, которая определяется в процентах от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки, начиная со следующего дня после установленного срока внесения арендной платы за использование земельных участков. Пеня начисляется по день погашения задолженности включительно.

9. Процентная ставка пени устанавливается договором аренды земельного участка.

10. В случае внесения изменений в государственный кадастр недвижимости (в части изменения вида разрешенного использования земельного участка), влияющего на порядок определения размера арендной платы за использование земельного участка, перерасчет арендной платы производится с момента выдачи уполномоченным органом документов, являющегося основанием для внесения соответствующих изменений в государственный кадастр недвижимости.

11. При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана на основании кадастровой стоимости земельного участка, Администрация Кривошеинского района предусматривает в таком договоре возможность изменения арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости.
12. В случае отсутствия сведений о кадастровой стоимости земельного участка в государственном кадастре недвижимости, при заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана на основании рыночной стоимости земельного участка, Администрация Кривошеинского района предусматривает в таком договоре случаи и периодичность изменения арендной платы в связи с изменением рыночной стоимости земельного участка, но не чаще чем 1 раз в год. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы.

13. При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана в рублях за кв.м., Администрация Кривошеинского района предусматривает в таком договоре возможность изменения арендной платы в связи с изменением ставок арендной платы, но не чаще чем 1 раз в год. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором были приняты изменения.
14. При заключении договора аренды земельного участка в случаях, когда договором предусмотрено несколько видов его разрешенного использования, общий размер арендной платы рассчитывается путем суммирования размеров арендной платы, определенных по каждому из установленных договором видов использования частей участка. При этом размер арендной платы по каждому из установленных договором видов использования определяется исходя из площади части земельного участка.

15. На дату подписания договора аренды земельного участка Администрация Кривошеинского района составляет расчет арендной платы, в котором указывается сумма платежа, подлежащая уплате до конца текущего года.

16. Арендная плата за земельный участок по вновь заключенному договору аренды земельного участка подлежит начислению с момента заключения договора аренды земельного участка.
17. В случае если на стороне арендатора выступают несколько лиц, арендная плата для каждого из них определяется пропорционально их доле в праве на арендованное имущество в соответствии с договором аренды земельного участка.
18. Перечисление арендной платы производится Арендатором на счет Администрации Кривошеинского района, указанный в расчете арендной платы.

19. При исчислении денежных обязательств по оплате арендных платежей за землю устанавливается следующая очередность зачисления платежей:

- сумма начисленной арендной платы;

- сумма начисленной пени.

20. Арендная плата за землю вносится:

· физическими лицами один раз в год до 15 ноября текущего года;
· юридическими лицами ежеквартально в срок до 15 числа первого месяца квартала с последним сроком уплаты до 15 ноября текущего года.
21. Арендная плата за земельные участки, предоставленные на срок менее одного года, уплачивается единовременно в полном объеме не позднее 15 ноября текущего года.
22. Расчет арендной платы, в случае изменения базовых ставок арендной платы, на предстоящий год рассчитывается Арендатором (являющимся юридическим лицом) самостоятельно на основании соответствующего нормативного акта Администрации Кривошеинского района, размещенного на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет» (http://kradm.tomsk.ru) и опубликованного в газете «Районные вести».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Думы Кривошеинского района «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район и предоставленные в аренду без торгов»
Необходимость принятия данного Решения обусловлена вступлением с 1 марта 2015 года в силу федеральных законов, вносящих значительные изменения в Земельный кодекс Российской Федерации и ряд других федеральных законов, регулирующих земельные отношения.

Предлагаемый к  принятию проект Решения признает утратившим силу решение Думы Кривошеинского района от 26.12.2013 № 329 «Об утверждении Порядок определения размера арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район».

Принятие Решения Думы Кривошеинского района «Об утверждение Порядка определения размера арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район и предоставленные в аренду без торгов» потребует принятия постановления Администрации Кривошеинского, определяющего размер арендной платы за использование земельных участков, расположенных на территории Кривошеинского района и находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район.